saae irregularidades na atual gestão, falta de fiscalização orgãos c... https://www.piumhi.mg.leg.br/ouvidoria/...........................

saae irregularidades na atual
gestão, falta de fiscalização
orgãos competentes
IRREGULARIDADES NA FORMA DE CONTRATAÇÃO DO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 33/2021 CUJO OBJETO É

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, PARA TRANSPORTE DE

ÁGUA DO RIO PIUMHI A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

DE ÁGUA EM REGIME DE EMERGÊNCIA. SAAE FEZ POR

DISPENSA COM BASE NO ART. 75 DA NOVA LEI DE

LICITAÇÕES N° 14.133, APENAS PARA USAR A BRECHA

POIS O MUNICÍPIO ATÉ A PRESENTE DATA NÃO

POSSUI PORTARIA OU DECRETO DE ADEQUAÇÃO A

NOVA LEI NÃO PODENDO ASSIM PRATICAR OS SEUA

ATOS. E AINDA PELO FATO DE NÃO TER NENHUM ATO

DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO DECRETANDO

ESTADO DE EMERGÊNCIA PÚBLICA. LEI 14.133 " § 6o

Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo,

considera-se emergencial a contratação por dispensa

com objetivo de manter a continuidade do serviço

público, e deverão ser observados os valores

praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei

e adotadas as providências necessárias para a

conclusão do processo licitatório, sem prejuízo de

apuração de responsabilidade dos agentes públicos

que deram causa à situação emergencial".
Contrariando os princípios legais da Lei 8666/1993 de

forma a manobra o processo licitatório em epígrafe.

Respostas

Criada em: 10/01/2023
15h45
Tipo de solicitação:
Denúncia
Área: Secretaria Legislativa
Protocolo:
​............................
Status atual: Pendente

1 of2 10/01/2023 16:27

saae irregularidades na atual gestão, falta de fiscalização orgãos c... https://www.piumhi.mg.leg.br/ouvidoria/...........................

Ainda não existem respostas para esta solicitação.

Arquivos anexados
Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.

2of2 10/01/2023 16:27